APC-DN-0219-2021, de fecha 24 de junio de 2021, se determinó la fecha del 
hecho generador el día del decomiso 14 de setiembre del 2018, de conformidad 
con el Sistema Arancelario Centroamericano (SAC) vigente a la fecha del hecho 
generador, Valor de Importación es de $158,29 (ciento cincuenta y ocho dólares 
con veintinueve centavos), y que a razón del tipo de cambio por ¢579.69 colones 
por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador que de 
acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de 
Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 14 de setiembre 
del 2018, por un monto de ¢91.758,13 (noventa y un mil setecientos cincuenta y 
ocho colones con trece céntimos). Para un total de la obligación tributaria 
aduanera por el monto de ¢27.453,74 (veintisiete mil cuatrocientos cincuenta y 
tres colones con setenta y cuatro céntimos) desglosados de la siguiente forma: por 
concepto de Derechos Arancelarios a la Importación ¢12.821,52 (Doce mil 
ochocientos veintiún colones con cincuenta y dos céntimos); Ley 6946 ¢917,58 
novecientos diecisiete colones con cincuenta y ocho céntimos); y por el Impuesto 
General Sobre las Ventas ¢13.714,64 (trece mil setecientos catorce colones con 
sesenta y cuatro céntimos). (Ver folios 0063-0071) 

3. Que mediante resolución MH-DGA-APC-GER-RES-0578-2025 del día 
veintiocho de julio del 2025 se procedió a dar Inicio de Procedimiento Ordinario 
con Prenda Aduanera, tendiente a realizar el cobro de la Obligación Tributaria

[...]

por no contar con la documentación que demostrara el ingreso licito al territorio 
nacional. (Folios 0008-0009). 

3. Que mediante dictamen Técnico APC-DN-0219-2021, de fecha 24 de junio 
de 2021, se estableció una posible obligación tributaria aduanera por el monto 
de ¢27.453,74 (veintisiete mil cuatrocientos cincuenta y tres colones con 
setenta y cuatro céntimos) desglosados de la siguiente forma: por concepto de 
Derechos Arancelarios a la Importación ¢12.821,52 (Doce mil ochocientos 
veintiún colones con cincuenta y dos céntimos); Ley 6946 ¢917,58 
novecientos diecisiete colones con cincuenta y ocho céntimos); y por el 
Impuesto General Sobre las Ventas ¢13.714,64 (trece mil setecientos catorce 
colones con sesenta y cuatro céntimos). (Ver folios 0063-0071) 

4. Que mediante resolución MH-DGA-APC-GER-RES-0578-2025 del día 
veintiocho de julio del 2025 se procedió a dar Inicio de Procedimiento Ordinario 
con Prenda Aduanera, tendiente a realizar el cobro de la Obligación Tributaria